
คําวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญท่ี  ๑๗/๒๕๕๕    ผูตรวจการแผนดิน       ผูรอง 

                                                                                             -                           ผูถูกรอง 

 

รธน.  มาตรา  ๒๙  มาตรา  ๓๐  และมาตรา  ๔๓ 

ประมวลรษัฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ 

 

ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  เปนบทบัญญัติทีจ่ําแนก

เงินไดพึงประเมินออกเปนประเภทตาง ๆ เพือ่ประโยชนในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ไมมีขอความ 

ท่ีมีลักษณะเปนการกระทบกระเทือนหรือจํากัดเสรีภาพในการประกอบกิจการหรือประกอบอาชีพของบุคคล   

ไมกระทบตอสาระสําคัญแหงสิทธิและเสรีภาพ  และไมเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรม  จึงไมขัดหรือแยง

ตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐ 

การท่ีประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคหนึง่  กําหนดใหสามีและภริยาที่อยูรวมกัน 

ตลอดปภาษีที ่ลวงมาแลวใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาที ่

และความรับผิดในการยืน่รายการและเสียภาษี  แตเมื่อมีปญหาภาษีคางชําระกลับใหภริยารวมรับผิดชอบ 

ดวยนัน้  เปนการไมยุติธรรมสําหรับภริยา  สามีและภริยามีสิทธิเทาเทียมกันตามที่รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  

รับรองไว  ถาภริยามีรายไดของตัวเองยอมตองมีสิทธิที่จะยื่นรายการและเสียภาษีของตัวเองและรับผิดชอบ

ปญหาที่เกิดขึน้ในเรื ่องภาษีคางชําระดวยตนเอง  และยังเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคล 

เพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคลระหวางหญิงโสดกับหญิงมีสามีท่ีมีเงินไดตามมาตรา  ๔๐  

(๒) – (๘)   

สําหรับมาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคสอง  เปนการบังคับใหสามีและภริยาตองยื่นรายการเสียภาษีรวมกัน

ทางออมเพือ่ใหจายภาษีมากทีสุ่ดเทาทีจ่ะเปนไปได  เปนการจํากัดสิทธิไมใหสามีและภริยาแยกกันยื่นรายการ

และเสียภาษี  ถือไดวาไมสงเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง   

สวนมาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคสาม  เปนการกําหนดใหเจาพนักงานมีดุลพินิจอนุญาตใหสามีและภริยา

แยกกันยืน่รายการเสียภาษีได   แตถาฝายใดคางชําระหรือไมชําระภาษี  ให อีกฝายหนึ ง่รวมรับผิด   

เปนบทบัญญัติที ่อาศัยสถานะความเปนสามีและภริยาบังคับใหอีกฝายที่ไมมีความผิดตองรวมรับผิดชอบ   

ไมเปนธรรมและไมยุติธรรมกับฝายท่ีไมไดกระทําผิด  และไมสงเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง   

นอกจากนี้การท่ีประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  เบญจ  วรรคหนึง่  กําหนดใหภริยาแยกยืน่รายการ

และเสียภาษีไดเฉพาะกรณีทีมี่เงินไดพึงประเมินมาตรา  ๔๐  (๑)  เทานั้น  ซ่ึงไมมีความจําเปนหรือเหตุผลใด 

ที ่จะตองกําหนดไวเชนนั ้น  เปนการไมสงเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง  เปนการเลือกปฏิบัต ิ

โดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคลภายหลังจากการสมรส  ดังนั้น  

บทบัญญัติดังกลาว  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  จึงขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐ 

   

ยอโดย  นายภาณุมาศ  ชัดประเสริฐ 

นักวิชาการคดีรัฐธรรมนูญชํานาญการ 
 

นางศรัณยา  วีระกรพานิช 

ผูอํานวยการสํานักคดี  ๓ 


